- | | | | |
|-----|------------------------------------|-----|---------------------------|
| | Polygamia | 367 | <i>Atriplex patula</i> |
| | <i>Monaecia</i> | — — | <i>verticillata</i> |
| 364 | <i>Veratrum album</i> ⁿ | — — | <i>laciniata</i> |
| | — — <i>nigrum</i> | 368 | <i>Acer tartaricum</i> |
| 365 | <i>Holcus repens</i> | — — | <i>pseudoplatanus</i> |
| | — — <i>odoratus</i> | | <i>Diaecia</i> |
| 366 | <i>Valantia cruciata</i> | 369 | <i>Fraxinus sylvatica</i> |
| 367 | <i>Atriplex tartarica</i> | — — | <i>Excelsior</i> |
| | — — <i>hortensis</i> | | |
-

Utriusque theoriae de natura Halogenii
vel sic dicti acidi muriatici oxydati
comparatio.

Auctore Joanne Suchbmlinow.

Notum est celeberrimum Chemicum Davy novam de natura sic dicti acidi muriatici oxydati theoriam in lucem edidisse, juxta quam corpus hoc non ex acido muriatico et oxygenio compositum, sed simplex est et nullum oxygenium continet. Theoria ista fuit mox a quibusdam chemicis adoptata, ab aliis e contra impugnata. Hanc novam vel Davyanam, illam vero, quam Berthollet primus protulit ac Gay-Lussac et Thenard et Berzelius modificarunt, theoriam Bertholletianam vocare volumus. Inter adversarios Theoriae Davyanae principem locum tenet Berzelius, qui nuper in dissertatione doctissima in Gilberti Annalibus Physicae (*) publici juris facta, vehementissime in novam doctrinam invectus est, priorem vero defendit. Nos in hac dissertatione ad abjectiones Berzelii respondere audemus, ita quidem, ut simul ostendere conemur, novam theoriam Davy priori scilicet Bertholletianae omnino esse praefendam. Praeter Berzelium adhuc alii Chemicum novam doctrinam impugnabant, uti Berthollet (**), Hildebrandt (***) et alii. Sed omnia attentione digna,

(*) Band. 50 S. 356.

(**) Gilb. Annal. B. 42. S. 299.

(***) Schweigg. Jour. B. 13. S. 72. Hildebrandt nititur in suis objectionibus quibusdam experimentis et acceptioni-

quae in scriptis eorum contra novam theoriam proferruntur, etiam in dissertatione Berzelii occurrunt; quam ob causam illam solummodo in nostra disquisitione prae oculis habebimus, cetera praetereuntes.

I.

Halogenium est corpus simplex nullum oxygenium continens, quocum vero sese unire et oxyda ac acida producere potest.

Proprietas Halogenii, cum aqua unionem in inferiori temperatura crystallisabilem formandi, est juxta Berzelium novae theoriae contraria, quia illa in nullo alio simplici corpore observatur. Sed objectio ista tunc solummodo alicujus, ceterum non magni, esset momenti, si probaretur, assertionem Thomsoni, juxta quam lac sulphuris unio sulphuris cum aqua — verus hydras sulphuris — est, falsam esse; quod autem hucusque non est factum.